BARDIAE fatellices C. Marii crudelissimi, à Sertorio jaculis confixi ad quatuor millia. Plut. in Sertorio.

Erat fatello Herodis Regis CORINTHUS, cui fidei Rex plurimum tribuere solitus est. Hunc Syllæus Arabs pecuniis corruptum eò perduxit, ut ei regis sui eadem sit pollicitus. Sed deprehensio facinore, Romam vincens à Saturnio Syriae praefecto missus est. Josephus libro 17. cap. 4. Antiquit.

Erat Herodi Judæorum Regi duo fatellices, JUCUNDUS, & TYRANNUS, grati illi propter robur, ac proceritatem corporum. Hi propter quandam offensam pulli è regia, & inter equites Alexandri Herodis filii stipatores recepti, quod essent exercitissimi, honorabantur pecuniis, aliisque muneribus. Rex de his suspicione concepta, quoniam Alexandrum jam ante oderat, quæstionibus extruciatos fateri coegit, se Alexandri suavis Herodi infidiaturos fuisse, Hierichum...

te igitur à populo lapidibus obruti sunt. Josephus libro 16. cap. 16. Antiq.

Illius Caesar cum totum terrarum orbem subegisset, Romanam reversus, suæ salutis causa HISPANORUM custodes elegit. Quos cum dimisisset fide Romanorum fretus, paulo post occisus est. Qua de re Suetonius meminit. Augustus etiam Caesar in fidei custodiam Calaguritanos elegit, quod idem Suetonius in Octavianæ vita commemorat. Marinus libro 4. verum Hispan.

Augustus quadringentorum GALLORUM Cleopatæ satellitium Herodi donavit, & regionis partem reddidit, quam illa prius occupaverat. Joseph. lib. 15. cap. 11.

Galba elegit equestris ordinis JUVENES, qui manente annulorum aureorum usu, Evocati appellarentur, excubiasque circa cubiculum suum vice militum agerent. Suetonius.

Antonius Caracalla Imper. ex GERMANIS lectissimum quemcum ad custodiam sui corporis acivit. Est & ipse quandoque Germanico habitu confectus, flavam gestans Caesarem, quam capiti multa arte coaptabat, ut Germanicum cultum plenius emularet. Sab. lib. 5. En. 7.

Septem Decii Imp. Satellites. Vide Tit. Mortis violentæ tolerantia.

MAXIMINUS Thrax, qui postea Imper. factus est, prima stipendia sub Severo fecit, inter stipatores corporis sui in aula locatus, & muneribus donatus, quod magnitudine corporis conspicuus, & virtute inter milites clarus esset, Cuspinianus.

Othomannus I. Turcarum Rex, ut regnum sibi, quam maxime firmum faceret, SATELLITES allegit, quos Regis januas, five portas (unde Janizari) nuncupavit: quibus administris subditos facile in officio continuit, cum omnes ad natum impigræ ea, qua Januæ Regis imperarent, obirent. Chalcondylas l. 1.

Turcarum Imperatoris MINISTRI omnes sunt impuberes, eligunturque eximia venustatis in flore ætatis, nominanturque patria lingua Sphajoglani, id est, filii nobilitum. Et secundum varia ministeria varia nomina fortuntur. Quidam sunt dapsiteri, quidam pincernæ, quidam cubicularii, quidam custodes preciorum rerum, quos Haznadior vocant. Cumque annos pubertatis exceperint, majores fortuntur dignitates, juxta virtutes, atque merita. Plerique Provinciarum præfides creantur, plerique custodes corporis Imperatoris efficiuntur. Minus strenui pristinum nomen Sphajoglani retinent: magis stemui Soluphtuarii dicuntur, qui egrediente Imperatore, latus ubique Caesaris stant suis catervis. In una enim parte sunt Sphajoglani, qui sunt circiter mille, & sexcenti: in altare sunt Soluphtuarii, qui sunt circiter quingenti, omnes ex stipendio viventes. Ingre-diuntur præterea quotidie Imperatoris palatium propter aulæ ornamentum filii magnorum Principum, circiter septuaginta, qui appellantur Mutapharachi. Et hi sunt liberi ab omni onere militiæ, & aulæ. Nisi cum Imperator est in exercitu, ipsos quoque militare necesse est: vivunt enim ex stipendio. Habet ad hæc Imperator alios quoque corporis custodes, ex Janizatorum numero electos, optimos sagittarios, qui Solacii nuncupantur. Hi in equis non vadunt, armati tamen phræma brevi, arcu cum sagittis promptis ad idem, pileos in capite deserunt albos, & rectos circulis auris redimitos, & vestimenta succincta: præcipuique sunt custodes Imperatoris, numero circiter septingenti: sunt distincti per centuriones, & stipendio vivunt. Cuspinianus.

Græci Imperatores cum alijs tum præsertim DANIS satellitibus uti consueverant. Saxo lib. 12.

TODESCHENUS fatelles Nicolai Picinini. Vide Titulum, Captivitatem prudenter effugere.

\* Satif-

Satisfactio.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

SATISFACTIO ex notione nominis suat exsolutionem, five actionem illam, qua quis fidem suam liberat, ait Cicero pri Flacco.

Estque actio, qua quis alterum ladens, tantum facit, quantum est satis ad injuriam compensandam, five quantum is, qui est læsus, justè exigit. Unde constat differre restitutionem à satisfactioe, cum restituere sit cessare ab injuria, & respicit damnum reipâ illatum. Unde in Deo locum non habet, qui nullum damnum potest sustinere. Satisfactio verò personam injuria affectam considerat, & restituitur Justitiam.

Loquimur autem hic de Satisfactioe, quæ est tertia Penitentia pars, & definitur actio, vel punitio criminum à nobis commissorum, vel spontè suscepta, vel arbitrio Sacerdotis pro delicti gravitate imposita. In Concilio Tridentinum, Sess. 14. cap. 8.

PARTITIO.

Cum justitia, quæ in actionibus versatur, quamque per satisfactioem restituitur diximus, sit duplex, etiam satisfactio bipartita intelligitur. Alia Justitia est, quæ versatur in absoluta, & perfecta æqualitate, ut cum tantum honoris unus alteri tribuit, quantum ejus dignitas absolute exigit.

Alia est justitia, quæ non consistit in absoluta, & perfecta æqualitate, sed in æqualitate imperfecta, quæ ex pacto, aut donatione, vel acceptatione alterius pendet; veluti cum quis cum honore Principi desert, quem is sibi deserte lege mandavit, licet is honor inferior sit Principis dignitate.

Ita satisfactio aliquando fit ad absolutam, & perfectam æqualitatem; ut cum actio contumeliosa inter duos homines æquales recompensatur per aliam contrariam, tantum habentem honoris, quantum alia habuerit contumelie. Aliquando autem fit ad æqualitatem imperfectam; ut cum is, qui pertulit injuriam decem militum aureorum, satisfieri sibi patitur cessione omnium bonorum, licet ea bona ad summam tot millium non perveniant.

QUALIS INTER DEUM, ET HOMINEM ESSE POSSIT?

Ubi de satisfactioe nostræ quidditate, qualitate, &c.

Conveniunt omnes, inter Deum, & hominem non posse esse justitiam illam perfectam, & absolutam; proinde nec satisfactioem. Quicquid enim sumus, Dei sumus: quicquid habemus, à Deo habemus; cum in eum peccamus, infinitum bonum, quod in nobis est, lædimus: quicquid autem nos habemus, & sumus, ex laqueo est, ac finitum. Quare nisi aliqua acceptatio, aut donatio intercedat, nemo potest illi pro peccatis in eum admissis satisfacere; neque de hac re ulla controversia esse potest, cum etiam Ethnici Philosophi intellexerint, & scripserint, Deo non posse ab hominibus paria reddi.

Imperfecta tamen satisfactio, quæ nititur acceptatione, & donatione ipsius, locum habet in Penitentibus, qua suo modo in æqualitatem justitiæ compensat, amicitia namque inquam præsupponit illa compensatio nisi fortassis de congruo, non ex condigno, ut Theologi loquuntur.

Illud tamen notandum, cum dicimus, hominem Deo satisfacere posse, nos de illa loqui satisfactioe, quæ, ut loquuntur Theologi, ex condigno quidem poenam temporalem expiet, non tamen ex rigore justitiæ. Satisfactio enim ex rigore justitiæ duo requirit: ut satisfiat ex propriis, & ad æqualitatem, nulla scilicet præveniente, aut intercedente gratia ejus, cui debetur satisfactio. Nos autem neque aliquid habemus, quod Dei non sit, neque postumus ullo genere honoris adæquare injuriam, quam Deo fecimus: cum injuriæ mensura æstimetur ex dignitate Dei, quæ infinita est, mensura honoris, quem illi impendimus, æstimetur ex dignitate nostra, quæ est finita, ac percipiua. Nihilominus tamen accedente gratia Dei, eaque multiplici, verè possumus aliquo mo-

do ex propriis, & ad æqualitatem, ac per hoc justè, & ex condigno satisfacere.

Primum enim accedit gratia justificationis, per quam efficiuntur filii Dei, membra Christi, habitacula Spiritus sancti: & hæc ratione opera nostra, ut à spiritu Christi in nobis habitante procedunt, quandam habent infinitatem, ac per hoc etiam quandam æqualitatem cum injuria, qua Deum peccando affecturamus.

Accedit rursum alia gratia, dum Deus, qui nostra omnia sibi jure vindicare potest: non omnia, quæ facere possumus, imperat, sed certa quædam opera dimittit: alia verò permittit non imperat, sed suadet, atque ad ea faciendâ hortatur. Ex qua Dei benignitate illud consequitur, ut habeamus opera propria, & indebita, quibus pro injuria satisfaciamus: quamquam ea est benignitas Dei, ut etiam quæ munera ipsius sunt, nostra esse merita patiatur, & quæ de manu ejus accipimus, sibi donari libenter admittat.

Accedit præterea alia gratia. Nam Deus, cum nos ad amicitiam suam per reconciliationem iterum recipit; à poena, temporales debitorum eramus, æternitatem aufert, ac de æterna temporalem facit.

Ita igitur intelligimus per nostra opera Domino satisfieri, non ex rigore justitiæ, sed gratia ipsius, eaque multiplici præcedente, & comitante, atque id nobis donante, ut habeamus, unde ex propriis, & ad æqualitatem pro poena temporali satisfacere valeamus.

PERMISSA A DEO CULPA, MANERE DEBITUM

POENÆ TEMPORALIS.

Fundamentum satisfactioe Catholicorum circa hujus rei cardinem versatur. Omniumque constans ex doctrina, post culpam remissam, sæpe remanere reatum poenæ temporalis, ut ex Concilio Trident. constat, Sess. 6. cap. 14. & Sess. 14. cap. 12. poenam autem temporalem intelligitur, tum in alia vita, tum etiam in presenti: sed poena alterius vite, proprie peccatis omnibus, & ex condigno debetur, poena autem hujus vite, solum ex congruo (ut sic loquamur) certis peccatis à Deo infligi solet.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Constat ex factis litteris, mortem homini inflictam propter peccatum originale in poenam. Genes. 2. & ad Rom. 5. at quam multis remittitur peccatum originale, & tamen moriuntur? inter quos etiam parvuli, qui statim à baptismo moriuntur.

DAVID post impetratam veniam adulterii, atque homicidii punitus est morte filii. 2. Reg. 12.

Idem ob numeratum populum Penitentiam agit, & à Deo in gratiam recipitur: & tamen post remissam culpam datur illi optio, ut eligat in poenam peccati bellum, famem, aut pestem. 2. Reg. 24.

Exod. 32. sine discrimine multa hominum millia interfecta sunt, propter peccatum adorati vituli: nec tamen credibile est, omnes illos in peccato mortuos esse, cum Dominus testatus sit, se ob Moysis preces peccatum illud dimisisse.

Num. 14. cum POPULUS universus murmuraret, & Moysis intercessionem reconciliatus esset Dominus Israeli: tamen in poenam criminis illius omnes omnino Hebraei, qui murmuraverant, mortui sunt in deserto, exceptis Caleb, & Josue, qui non murmuraverant. Ac præterquam quod poena mortis non infligitur ad emendationem in futurum Deus ipse testatur eò loco, eam poenam in ultionem Iscleris à populo se exigere. Et scietis, inquit, ultionem meam.

Numeri 20. MOYSES, & AARON, quia non glorificaverunt Deum ad petram, ea poena damnantur, ut moriantur in deserto. Et de Aaron ibidem dicit Scriptura: Pergat Aaron ad populos suos, non enim intrabit terram, quam dedi filiis Israel, eo quod incredulus fuerit ori meo ad aquas contradietionis, & continuo describitur mors ejus. De Moysè autem sic legitur Deuteronomio 32. Ascende in montem istum Abarim, in monte Nebo, & morere in monte, quem conspiciens, jungeris populis tuis, sicut mortuus est Aaron frater tuus, & appositus populis suis; quia prævaricatus estis contra me, &c. Nemo est autem, qui neget, Moysen, & Aaronem post peccatum illud in gratiam Dei rediisse: mansit igitur poena luenda post culpam remissam.